Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49

Rua Beira Mar, 352 – Encantado – CEP 68360-000 – Senador José Porfirio-PA

e-mail: semed@semed.joseporfirio.pa.gov.br

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL N° 001/2023

A Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfírio-PA, através da

Comissão Organizadora e Executora do Processo Seletivo de Credenciamento e

Certificação para candidatos interessados na aferição de critérios técnicos de mérito e

desempenho para provimento do cargo de Gestor Escolar, em 31 de outubro de 2023,

no uso de suas atribuições, considerando a descontinuidade do território do município,

publica o segundo termo de retificação, para retificar parcialmente o Edital n°

001/2023, publicado em 25 de agosto de 2023, para fins de dar publicidade e

esclarecimento aos interessados, cabendo as seguintes retificações:

Onde se lê:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DATA/PERÍODO ATIVIDADE

25/08/2023 Publicação do edital e do extrato em diário oficial

28/08/2023 Interposição de recurso contra o edital

29/08/2023 Resposta ao recurso de interposição contra o edital

30/08  a 05/09/2023 Solicitação de atendimento especializado

30/08  a 24/09/2023 Período de Inscrição

25/09 a 13/10/2023 Análise das inscrições e dos currículos

16/10/2023 Resultado preliminar das inscrições e dos currículos deferidos e

atendimentos especializados

17/10/2023 Interposição de recurso contra o resultado  das inscrições, da

análise curricular  e atendimentos especializados

18/10/2023 Resposta ao recurso contra o resultado  das inscrições, da

análise curricular  e atendimentos especializados

19/10/2023 Resultado definitivo das inscrições, análise curricular e

atendimentos especiais

20/10 a 27/10/2023 Inscrição para Formação de Gestores Escolares

30/10 a 05/12/2023 Curso de Formação de Gestores Escolares - GEM

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49

Rua Beira Mar, 352 – Encantado – CEP 68360-000 – Senador José Porfirio-PA

e-mail: semed@semed.joseporfirio.pa.gov.br

12/12 a 15/12/202 Apresentação e defesa do Plano de Gestão Escolar

20/12/2023 Resultado preliminar dos Planos de Gestão Escolar

21/12/2023 Interposição de Recursos contra os Planos de Gestão Escolar

22/12/2023 Resultado definitivo dos Planos de Gestão Escolar

27/12/2023 Resultado final do banco de candidatos credenciados e

certificados aptos a serem nomeados pelo chefe do poder

executivo ao cargo de gestor escolar

janeiro a dezembro

de 2024.

Formação de Gestores Escolares ciclo 2023/2024 nomeados

Leia-se:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DATA/PERÍODO ATIVIDADE

25/08/2023 Publicação do edital e do extrato em diário oficial

28/08/2023 Interposição de recurso contra o edital

29/08/2023 Resposta ao recurso de interposição contra o edital

30/08  a 05/09/2023 Solicitação de atendimento especializado

30/08  a 24/09/2023 Período de Inscrição

25/09 a 13/10/2023 Análise das inscrições e dos currículos

16/10/2023 Resultado preliminar das inscrições e dos currículos deferidos e

atendimentos especializados

17/10/2023 Interposição de recurso contra o resultado  das inscrições, da

análise curricular  e atendimentos especializados

18/10/2023 Resposta ao recurso contra o resultado  das inscrições, da

análise curricular  e atendimentos especializados

19/10/2023 Resultado definitivo das inscrições, análise curricular e

atendimentos especiais

20/10 a 27/10/2023 Inscrição para Formação de Gestores Escolares

15/11 a 10/12/2023 Curso de Formação de Gestores Escolares - GEM

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J: 13.810.386/0001-49

Rua Beira Mar, 352 – Encantado – CEP 68360-000 – Senador José Porfirio-PA

e-mail: semed@semed.joseporfirio.pa.gov.br

11/12/2023 Entrega do Plano de Gestão Escolar

12/12 a 15/12/2023 Apresentação e defesa do Plano de Gestão Escolar

20/12/2023 Resultado preliminar dos Planos de Gestão Escolar

21/12/2023 Interposição de Recursos contra os Planos de Gestão Escolar

22/12/2023 Resultado definitivo dos Planos de Gestão Escolar

27/12/2023 Resultado final do banco de candidatos credenciados e

certificados aptos a serem nomeados pelo chefe do poder

executivo ao cargo de gestor escolar

janeiro a dezembro

de 2024.

Formação de Gestores Escolares ciclo 2023/2024 nomeados

Senador José Porfírio-PA, 31 de outubro de 2023.

_______________________________

Adenilson José dos Reis

Secretário Municipal de Educação

Decreto. Nº 020/2023

		2023-11-01T08:34:08-0300
	ADENILSON JOSE DOS REIS:59404132268